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Anotace

Diplomová práce je věnovaná otázkám slovanské paremiologie na základě

komparativní analýzy českých a ukrajinských přísloví. Ve své práci se zabývám teoretickými,

paremiologickými, komparativními a sociolingvistickými otázkami vybraného okruhu.

Specifickým tématem této diplomové práce je genderová problematika přísloví. Základní cíle

této práce je stanovení paremiologického minima pro oba dva jazyky. Prozkoumat strukturu

přísloví. Porovnat genderové stereotypy.

Klíčová slova: frazeologické jednotky, větná klišé, přísloví, genderové stereotypy.

Annotation

This graduation work is dedicated to the problems of Slavonic paremiology on the

base of comparative analysis of the Ukrainian and Czech proverbs. In my work I inaugurate

theoretical, paremiological, comparative and gender questions of the selected sphere of

proverbs. My work sconcetrates on female’s proverbs. The basic aim of this graduation work

is to determine paremiological minimums in both language areas, to analyze the structure of

proverbs and to compare gender stereotypes.

Keywords: phraseological unites, supraphrasal clichés, proverbs, gender stereotypes.
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1. Úvod

1.1. Cíl práce.

Tato diplomová práce je věnovaná otázkám slovanské paremiologie na

základě srovnávací analýzy českých a ukrajinských přísloví. Ve své práci se chci

zabývat vybranými teoretickými, paremiologickými, komparativními,

syntaktickými, logickými a sociolingvistickými aspekty přísloví vybraného

okruhu. Jelikož tato krátká práce nemůže podrobněji rozebírat všechny oblasti

lidských vztahů, vlastností a společenského dění, které lidová přísloví postihují,

dotkneme se jen některých aspektů. Specificky se tu pro jejich zvláštní povahu

chci zabývat příslovími se ženskou problematikou.

Specificky se chci ve své diplomové práci věnovat komparativním

aspektům přísloví českého a ukrajinského národa založených na komponentech

týkajících se pojmenování ženy, které dále pro účely teto práci budu nazývat

feminní přísloví. Pokusím se o prozkoumání těchto přísloví z formálního a

sémantického hlediska a stanovení shodných a rozdílných rysů.

• Základním cílem mé práce bylo stanovit tzv. paremiologické minimum, tj.

soubor aspoň 50 živých přísloví dané oblasti pro oba dva jazyky. Toto

minimum jsem se snažila sestavit pomocí dotazníkové ankety nabízené

rodilým mluvčím patřičného jazykového společenství. Příslušné ankety

byly sestavovány na základě výběru materiálu s ženskou tematikou v

paremiologických sbírkách.

• Dalším mým cílem bylo prozkoumat formální aspekty těchto přísloví,

provést jejich klasifikaci podle formy (tj. z hlediska délky a

slovnědruhového obsazení) i určit logickou stavbu přísloví.
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• Daná přísloví se dále budou studovat z aspektů svého úzu na základě

vyhledávání v Českém národním korpusu.

• Na konec se pokusím určit shodné a rozdílné rysy dat v obou jazycích.

1. 2. Výběr materiálu.

Základním zdrojem materiálu pro tuto práci byly:

pro český jazyk:

1. Mudrosloví národa slovanského ve příslovích, Františka Ladislava

Čelakovského

2. Česká přísloví : soudobý stav konce 20. století / Sest. Dana Bittnerová,

Franz Schindler

3. Český národní korpus SYN 2000, SYN 2005, SYN 2006pub

pro ukrajinský jazyk:

1. Збірка українських приказок та прислів'їв, Багмет А.,Дащенко М.

2. Українські прислів'я і приказки, Панасенко Т. М.

3. Прислів'я та приказки, Пазяк М. М.

4. Нема приповідки без правди, Бєлєнькова Н.

1.3. Metoda práce.

Při své práci týkající se popisu přísloví jsem postupovala následovně:

• Nalezení příslušného materiálu v paremiologických sbírkách.

• Prostudování shodných a rozdílných znaků přísloví v obou jazykcích.

• Sestavení dotazníkové ankety pro provedení průzkumu.

• Provedení sociologického průzkumu.

• Vyhodnocení výsledků.
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1.4. Rozvržení práce

Diplomovou práci jsem rozdělila do několika kapitol. Na začátku se chci

věnovat těm teoretickým otázkám paremiologie, oblasti frazeologie a

idiomatiky, které jako relevantní budu dále používat jako pracovní rámec.

Dále následuje strukturní klasifikace, rozbory přísloví z lexikálního

hlediska a hlediska formálního (především rozbor přísloví z hlediska logického a

syntaktického).

Další část mé práce je věnována otázkám jazykových stereotypů, zejména

genderové problematice.

V praktické části své práce chci ukázat, nakolik se předpoklady, které

byly stanoveny v části teoretické, potvrdily nebo ne.
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2 Lexikální charakteristika přísloví

2.1 Vymezení základních teoretických pojmů

Hned v úvodu své práce bych chtěla určit základní teoretické pojmy, ze

kterých budu vycházet v pozdější praktické části.

Studiem přísloví ze zabývá paremiologie1. Přísloví v lingvistice patří do

oblastí frazeologie a idiomatiky, „které se zabývají studiem a popisem frazémů a

idiomů všech úrovní. Nejde o zvláštní jazykovou rovinu, ale o oblast ustálených

anomálních kombinací, které nevznikají podle standardních pravidel. Podle

vnější povahy komponentů je možné dospět k nejobecnější klasifikaci frazémů a

idiomů, u které se vychází z příslušnosti komponentů do stejné roviny:

- frazém lexikální (frazém, jehož komponenty patří do roviny

morfémové (slovotvorné a flektivní) a má jako jediný syntetickou,

nediskretní formu; ve své funkci jednoslovný lexém).

- frazém kolokační (frazém s funkcí kolokace (nevětné kombinace

lexikálních tvarů) a s komponenty z roviny jednoslovných lexémů

- frazém propoziční – frazém větného charakteru.

- frazém polypropoziční dvojího druhu, monosubjektový,

s kolokačními komponenty a propozičními komponenty

- polypropoziční intersubjektový s propozičními komponenty u

různých mluvčích“. (Encyklopedický slovník češtiny, str. 142).

Ve své práci mě především budou zajímat frazémy propoziční a

polypropoziční monosubjektové, kam zařazujeme i přísloví, které funkčně

utvářejí větu tvořenou kombinací komponentů lexikálních nebo kolokačních.

Větné frazémy na rozdíl od nevětných mají strukturu hotové věty, která může

1 Paremiologie (příslovnictví). Nauka zabývající se evidencí a popisem přísloví v lingvistice, tj. ve frazeologii a
idiomatice. (Encyklopedický slovník češtiny, str. 310).
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být jak slovesná, tak i neslovesná, popř. též může mít podobu souvětí. Do

kontextu se zapojuje jako celek. Tradičně takové frazémy můžeme klasifikovat

jako:

- pořekadla - tradiční propoziční frazémy (různého typu)

obvykle s hodnotící, popř. též imperativní

funkcí, který jistou situaci ap.pojmenovávají.

(např. Ráno moudřejší večera, Spěchej pomalu.)

- pranostiky - meteorologická přísloví, tj. větou popsaná

souvislost mezi roční dobou, zpravidla vázanou

na svátky a typ počasí. Doporučují venkovskou

polní a jinou práci či činnost. (např. Svatá Lucie

noci upije a dne nepřidá. Na svatého Řehoře

šelma sedlák, který neoře.)

- okřídlená slova – ustálená obrazná víceslovná pojmenování, která

mají autorský původ. (např. Kostky jsou vrženy.

Čí je země, toho je náboženství.)

(Encyklopedický slovník češtiny, str. 322, 332; Čechová, M.: Čeština řeč a

jazyk, str. 67).

Už jsem napsala, že přísloví řádíme mezi frazémy a idiomy, a teď bych se

pokusili rozebrat, co oba tyto pojmy znamenají. Frazém a idiom můžeme

vymezit jakožto „ustálené a reprodukovatelné spojení slov, jehož význam je

zčásti nebo zcela neodvoditelný z významu jeho komponentů, nevyhovuje,

protože nepokrývá ani všechny typy ani všechny roviny. V zásadě se

mluví o frazému, zatímco analýza sémantická, z hlediska relevantních

sémantických rysů, opravňuje užití názvu idiom. Frazém a idiom pak lze

postihnout takto: je to (taková) jedinečná, ustálená kombinace minimálně dvou

prvků, z nichž některý (popř. žádný) nefunguje stejným způsobem v žádné jiné

kombinaci nebo více kombinacích, resp. vyskytuje se v takové funkci pouze ve
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výrazu jediném nebo několika málo“. (Encyklopedický slovník češtiny, str.

142).

Základní kritéria frazému resp. idiomu můžeme vymezit takto:

a) Reprodukovatelnost, ustálenost, celistvost pojmenování a významu,

známost;

[…]


rozměr příběhu. Platí tu přísloví za vším hledej ženu a také to, že viny otců padají

na hlavy synů. V dojímavé linii filmu sledujeme úpadek hlavy rodiny, což tvoří

kontrapunkt k synkovým alotriím.

24. Když hvězda vyvádí něco neobvyklého, můžeme si být skoro jisti, že je to

dvojhvězda. Jistě znáte francouzské pořekadlo " Cherche la femme ! " - za

každým činem muže hledejte ženu. O hvězdách platí vlastně taky, takže

bychom třeba řekli " Cherche l ' autre composante !

25. ….Pokud se dopustil " znamená, že se možná ani nedopustil. Výrok hodný pořekadla "

pokud by měla babička kolečka, byl by to autobus ". Jenže vicepremiér

Lánský se dopustil.…..

26. Nebyla závistivá a v žádném případě nebyla lakomá. Co to ale bylo platné, když kam

přišla, tam udělala ostudu. Podle ní zřejmě vzniklo rčení " Kam čert nemůže,

tam pošle babu " nebo " Tchýně a uzený jsou nejlepší na prkně a

studený ". V jádru to ale nebyla zlá ženská. Svou povahu a vlastnosti zřejmě zdědila

po předcích a genetika, to je svinstvo

27. tchýních koluje mnoho vtipů. Nejsmutnější je, že " Nejlepší tchýně je studená

tchýně ". Já jsem se o mé tchýni nikdy takto nevyjadřoval
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28. Skoupý člověk jako jeho skříně - ač v nich zlato, přece v koutě stojí. Špatná

hospodyně bývá, kterou slunce v duchnách vídá. Víc škoda střevíce než

nohy, říká lakomec ubohý. Všude hrabe, nikde vidle. Z laciné koupi raduje se hloupý.

Z pilnosti se štěstí rodí,

29. …uznání za vynaloženou námahu a za zásluhy o pokračování rodu bylo v pradávnu

vládnoucí postavení přisouzeno matce a takhle nějak možná vznikl matriarchát. Mezi

námi děvčaty, zdá se mi, že jsme se od této formy organizace rodu a rodiny příliš

neodchýlili. Dodnes přežívá úsloví " Muž je hlava rodiny a žena krk, který s

ní kroutí ! " Takový utajovaný matriarchát s rukama založenýma v bok a s

neodmyslitelnými atributy vařečkou a válečkem….

30. ". K velmi přísným otázkám soudu ohledně " měsíce s mrtvou Marií K. zamčenou v

jejím pokoji " znalci uvedli, že nešlo o morální otrlost, ale o těžkou depresi, o únik do

alkoholu, o infantilní neschopnost situaci řešit. Podle okřídleného úsloví, že

maminka a režisér mají vždy pravdu, Miroslav K. skončil v kriminále,

přesněji řečeno v mírném typu věznice s dozorem...

31. Beletristický vtip těchto esejů je poněkud tlumen tím, že i zde se opakují některé

základní motivy ( např. překlad je jako žena, buď věrný, nebo hezký ),

uvádějí se anekdotická neporozumění, nebo se uvažuje o tom, co to je překlad, zda je

překlad možný…

32. a zastřelili ho při výkonu služby, když byl Jake ještě malý chlapec. Matka mu zemřela

těsně před tím, než odmaturoval, a Jake si už stěží vybavil její podobu a hlas. "

Mužskýmu samota nesvědčí, " podotkl Theo zadumaně. " Bez ženy není celej

chlap. " Jake pokrčil rameny, aniž by na Theovu poznámku reagoval. Vždycky byl

samotář. V práci i v soukromí. Opravdové přátele by mohl spočítat na prstech jedné

33. , která polidštila opici, není možno očekávati pečivo. Darovanému koni na zuby

nehleď. Donace individua rodu Equus neopravňuje akceptora k vizuální percepci

dentální soustavy tohoto jedince. Dobrá hospodyně pro pírko i přes plot
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skočí. Kvalifikovaná a produktivní pracovnice v domácnosti za účelem získání části

tělního pokryvu drobného obratlovce dokáže uvést své tělo do pohybu po parabolické

dráze, jejíž počáteční

34. nemá už zoufalý majitel žádnou jistotu, že se výměna pohovek zdaří. Před nákupem

domácího zvířete si musí každý včas uvědomit, jak velký byt či dům má a jaké jsou

možnosti rodiny. Proto jsou například nebezpečné nákupy roztomilých štěňátek, o

jejichž původu platí přísloví, že " otec je vždy nejistý, matka je jistá ". Fenka

pudla nemusí být vybíravá, a tak si může člověk odnést domů chlupaté klubíčko, z

něhož vyroste cosi jako neslušně

35. Umím vysvětlit, čím bych podniku byl přínosem. Nebudu nemístně skromný, nebudu

čekat, až mě jako tu panenku najdou v koutě. Mám podnik " přečtený ",

předem jsem se o něm informoval, ledacos o něm vím. Dám to najevo tím, že sám se

budu

36. zcela jasno, kdo je šéfem domácnosti. Ostatně populární slogan tvrdí:

muž je hlava a žena krk, který hlavou otáčí. " Navíc je zvlášť v

posledních letech podoba českého manželství

37. ještě dávno poté, co našim babičkám a matkám bylo naprosto jasné, kdože je hlava

rodiny a kdo ten krk, který jí kroutí. U nás se zkrátka ( zatím ) přehnané

projevy emancipace

38. Leytonem Hewittem a Kim Clijstersovou vyhrál Australan 9:8. Jasně tak ukázal, kdo z

nastávajících manželů má navrch v tenise. Ale bude to tak platit i u nich doma ? Znáte

to, i kdyby se Hewitt stal hlavou rodiny, tak tou vždycky hýbe krk...
Romantickou atmosféru v hale dokreslovala například trička s velkým modrým

srdcem na hrudi, která na sobě měli rozhodčí a sběrači míčků. Polibek při " zápase

lásky
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