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Posudek na diplomovou práci

Galyna Portechko

Srovnávací aspekty české a ukrajinské paremiologie

Práce Haliny Portečko si klade za cíl srovnat česká a ukrajinská přísloví vymezená tématem "žena", a to jak
ve stávajících sbírkách, tak na základě vlastního terénního výzkumu dotazníkovou metodou a určitého doplnění
o poznatky o daném tématu z korpusových dokladů na české straně. Práce se skládá ze 7 kapitol, rozdělených do
pěti celků, bibliografie a sedmi příloh. Cílem práce je srovnání obrazu dané problematiky v obou jazycích, její
popis z hlediska vybraných aspektů a také mj. i navržení paremiologického minima.

Po úvodních pasážích autorka v druhé kapitole definuje napřed své výchozí pojmy, kde odlišuje vlastní
přísloví od frazeologických termínů a pojmů jiných a vytyčuje jejich základní rysy a kritéria jejich delimitace, a
to především na pozadí české teorie. Z nich funkčně, resp. pragmaticky vystupuje do popředí didaktická funkce
přísloví v širokém smyslu. Dále se zabývá pak poměrně dosti široce paremiologickou teorií, v níž ukazuje
celkem dobře na množství názorů, které zde panuje, především v ruské, ukrajinské a české oblasti. Výběrově se
při tom soustřeďuje na aspekty původu přísloví, jejich sémantiku, formální a logické aspekty a šíře pak na
aspekty filozofické, zvláště pak etické a také sociologícké. Prokazuje tu dobrou znalost bohaté literatury (včetně
pohledů literáta J. Mukařovského) i poměrně nedávného terénního výzkumu češtiny (F. Schindler), v teorii však
především prací předního paremiologa G.L. Permjakova, který tu přispívá svým komplexním logicko­
sémiotickým pohledem. Akcenty, které sem vnáší např. ukrajinský M.M. Pazjak vyzdvihující i umělecké, resp.
estetické stránky přísloví celkový pohled dále rozšiřují a naznačují komplexnost jevu. Exkurz do etymologie
spojuje s pomámkami o historii a vmiku přísloví, kde čerpá z různých pramenů, které všechny poukazují na
starobylost jevu přísloví.

Z hlediska úzu (kap. 2.5) se přísloví připomíná stručně v rámci komunikativní funkce, opět v intencích
Permjakova Uakkoliv funkčních pohledů existuje více), a s ní související didaktická a poněkud nešťastně
nazvaná prognostická funkce a další. Tady poprvé se autorka taky pokouší tyto funkce ilustrovat na svém
materiálu. Navazují poznámky o přísloví v kontextu (2.6) vycházející z J. Mukařovského, opět stručně
ilustrované na vlastních datech.

Třetí kapitola si všímá formální stránky přísloví, především v připomenutí a v rámci už rozváděné a bohatěji
ilustrované Permjakovy teorie z hlediska logického, jakkoliv si je vědoma i např. O. Zicha a Matti Kuusiho.
Následující poznámky o syntaxi přísloví se opět soustřeďují na aplikaci myšlenek Permjakova. V kap. 3.3
naznačuje autorka, že se bude zabývat vlastní formální stavbou přísloví, ve skutečnosti se však zabývá primárně
jejich literárními aspekty jako je metafora, antiteze, různé protiklady aj. a vlastní aspekty lingvistické se tu
uváděj í jen stručně.

Kapitola věnující se genderovým stereotypům se pochopitelně autorce sama vnucuje už volbou tématu.
Autorka tu jak prokazuje orientaci v často módní a zpolitizované oblasti tak střízlivý odstup, zůstává však nutně,
bez rozsáhlých kontextových dat, jen u konstatování.

Poslední velká část, skládající se z několika kapitol, konečně představuje vlastní data z feminní oblasti získaná
vlastním paremiologickým výzkumem. Ten se zakládal na 30 dotamících předložemých rodilým mluvčím obou
jazyků, v českém případě šlo o 193 přísloví a v ukrajinském o 330 a zkoumal se tu stupeň jejich znalosti a
známosti. Ukazuje se, že na české straně disponuje vyšší znalostí především starší a vzdělaný člověk, zatímco
mladší respondenti znají málo (nejhorší skóre tu má třiadvacetiletá studentka, která znala jen 5 přísloví). Naproti
tomu mezi ukrajinskými uživateli se rozdíl věku či vzdělání neukázal jako signifikantní, výmamnou roli tu ale
hrála geografická příslušnost, kde nejvyšší výsledky nabízeli mluvčí ze západní Ukrajiny, specificky její
zakarpatské části; nejhorší výsledek prokázal mladý vysokoškolák z Krymu (malost 6 přísloví, dokonce
s možností ovlivnění ruštinou). Základní sociologické parametry výzkumu byly na obou stranách obdobné. Ve
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srovnání vycházejí ukrajinští mluvčí lépe, v průměru znají přísloví více, jakkoliv na české straně jistým
negativním faktorem mohla být zastaralost a dokonce nesrozumitelnost některých přísloví. Výsledky lze jistě
interpretovat různě, autorka sama připomíná, že typické situace, v nichž se daná přísloví užívala, zanikají či
mění (srov. Dlouhé vlasy, krátký rozum). Na tuto sociologicky orietovanou subkapitolu navazuje kapitola
lingvistická, kde autorka rozebírá už detailně feminní přísloví formálně. Na bohatých příkladech si tu všímá
druhů vět podle modality, složenosti či nesloženo sti, postavení subjektu, role času (zvl. indikativu) i celkové
délky v počtu slov. Průměrná délka, tj. sedm slov, je přitom v obou jazycích shodná. Z hlediska lexikálního je
pojmenování ženy v češtině bohatší, ukrajinština tu mj. neužívá pojmenování ženy podle národnosti (srov. méně
známé Češka do kuchyně, Francouzka do lože). Uchyluje se naopak k pojmenování podle křestního jména, které
má hodnotící povahu.

Stručně se v dalším zastavuje ještě u stereotypu ženy v jejím paremiologickém obraze a konstatuje, že většina
přísloví je v obou jazycích obsahově neutrální, nehodnotící. Nicméně menšina přísloví zachycuje ženu z hlediska
některé její negativní vlastnosti jako je upovídanost či hloupost v češtině, kdežto v ukrajinštině dominuje naopak
hloupost a prolhanost aj., toto vše ovšem stojící proti pozitivním aspektům, jako je mateřství; sledovaných
aspektů je ovšem celá řada. Z absence negativních přísloví o mužích vyvozuje autorka, že přísloví o ženách
odrážejí vlastně mužský pohled. Korpusové zkoumání omezené jen na češtinu, které celý pohled završuje, mohlo
být jen doplňkové. Zajímavá jsou nová přísloví, resp. jejich nové varianty, často vtipné, které autorka přidává
v poslední kapitole. Práci doplňuje sedm užitečných materiálových příloh, užívaných jednak jako východisko
výzkumu, jednak jako jeho výsledky, zvláště v podobě uvažovaných paremiologických minim, srovnání obou
jazyků apod.

V předkládané práci autorka prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře i tématu, kterou dokázala
promítnout do náročného terénního výzkumu a následné analýzy, která se něm zakládá. Splňuje předpoklady na
diplomové poráce kladené a může být obhajována.

2.6.2007

Návrh hodnocení: velmi dobře

Prof. PhDr. František Čermák, DrSc
vedoucí práce
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